
 1 

 

COMUNE DI MONTE ROMANO                 Provincia di Viterbo 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE 
 Tecnico Lavori Pubblici e Manutentivi 

 
N° Registro  03 
 
Del 07/01/2013 

Oggetto: Lavori di realizzazione di un impianto di potabilizzazione delle acque 
contaminate da arsenico e distribuite dall’acquedotto comunale. Affidamento lavori 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando art. 122 comma 7 
D.Lgs. 12/4/2006 N° 163. AVVIO PROCEDURA. 

  
CIG : 48303112BC 
CUP : C43H12000110002 
 
Assunta  nel giorno SETTE del mese di GENNAIO dell’anno DUEMILATREDICI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Incaricato con provvedimento del Sindaco n ° 2  in data 30/11/2012 delle funzioni di cui all’articolo 107 commi 2 e 3 del 
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali del 18/8/2000 n ° 267; 
 
Premesso che il D.Lgs n ° 31 del 02/02/2011 in attuazione della direttiva 98/83/CE prevede che, per le acque destinate al 
consumo umano distribuite da pubblici acquedotti, la concentrazione in Arsenico non sia superiore a 10 microgrammi / 
litro; 
 
Che con Decreto del Presidente della Regione Lazio n ° 258 del 29/07/2011 è stata concessa una deroga al valore limite di 
concentrazione di arsenico nelle acque destinate al consumo umano, valida fino al 31/12/2012; 
 
Considerato che il Comune di Monte Romano non ha aderito alla gestione unica dell’ATO 1 con Talete s.p.a. e gestisce 
autonomamente con stanziamenti propri di bilancio il servizio idrico integrato; 
 
Preso atto degli elevati costi di gestione del servizio idrico comunale e che l’eventuale realizzazione dell’impianto di 
dearsenificazione a totale carico del Comune comprometterebbe l’efficienza degli impianti con conseguenti disservizi per la 
popolazione; 
 
Preso atto che la Regione Lazio in veste di soggetto attuatore per il superamento dell’emergenza arsenico ha approvato con 
disposizione n ° 72 del 07/12/2012 un finanziamento complessivo di Euro 8.921.270,00 a favore dei Comuni non aderenti 
alla gestione Talete interessati dall’emergenza arsenico; 
 
Che le acque potabili fornite alla popolazione di Monte Romano tramite il pubblico acquedotto non rispettano i limiti di 
concentrazione di arsenico imposti dal D.Lgs. 31/2001; 
 
Che al Comune di Monte Romano, con comunicazione della Regione Lazio del 10/12/2012 prot. 736/CE assunta in 
protocollo in data 13/12/2012 al numero 6545  è stato concesso un finanziamento di Euro 184.025,00 per la realizzazione di 
interventi atti alla potabilizzazione delle acque distribuite dal pubblico acquedotto; 
 
Considerato che con Deliberazione di G.C. n ° 134 del 20/12/2012 veniva approvato il progetto preliminare redatto dal 
Settore tecnico comunale, relativo alla realizzazione di un impianto di potabilizzazione delle acque contaminate da arsenico 
distribuite dall’acquedotto comunale di Monte Romano recante un’incidenza economica complessiva di Euro 184.025,00; 
 
Che con determinazione del 3 ° settore n ° 123 del 24/12/2012 si prendeva atto del finanziamento Regionale di Euro 
184.025,00 e si affidava allo Studio TJT Società di ingegneria s.r.l. con sede In Viterbo, Via della Palazzina 37, nella 
persona dell’Ing. Treta Francesco, l’incarico per la redazione del progetto definitivo, esecutivo, per la direzione dei lavori e 



 2 

per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecutiva, come previsto nella detta deliberazione di G.C. n° 
134 del 20/12/2012; 
 
Che con deliberazione di G.C. n ° 01 del 04/01/2013 veniva approvato il progetto defintivo ed esecutivo ed il quadro 
economico per i lavori in oggetto, rimesso dall’Ing. Treta Francesco in data 03/01/2013 al protocollo n ° 35, aventi 
un’incidenza economica complessiva di Euro 184.025,00 da imputare al capitolo 332200 del Bilancio 2013, denominato 
“manutenzione straordinaria acquedotto comunale” 
 
Preso atto che è necessario provvedere all’avvio delle procedure per l’affidamento dei lavori di che trattasi al fine di 
accelerare i tempi per la regolarizzazione della concentrazione di arsenico nelle acque distribuite dal pubblico acquedotto 
rispetto alle prescrizioni imposte dal D.Lgs. 31 del 02/02/2001 ed alla direttiva 98/83/CE; 
 
Che per l’affidamento dei lavori di realizzazione dell’impianto di potabilizzazione delle acque contaminate da arsenico si 
procederà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 122 comma 7 del 
D.Lgs. 163/2006, con invito ad almeno cinque ditte; 
 
Preso atto che le somme necessarie per l’esecuzione dei lavori, pari ad Euro 184.025,00, sono garantite da finanziamento 
regionale di pari importo; 
 
Visti e considerati adeguati i documenti, gli allegati e la lettera di invito facenti parte del bando di gara; 
 
Visto il Regio decreto 23 maggio 1924, n° 827; 
 
Visto il D.P.R. 20/8/2001 N° 384 regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia; 
 
Visto il D.Lgs.12 aprile 2006 N° 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione in economia di lavori forniture e servizi approvato con C.C. n° 17 del 
23/7/2007; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 60 del 17/02/2001; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione  del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte  del responsabile del servizio finanziario ai sensi  dell’art. 151, comma 4,  del D.Lgs. 
267/2000; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di procedere, per le motivazioni in premessa, ad avviare la procedura per l’affidamento  delle opere di 
realizzazione di un impianto di potabilizzazione delle acque contaminate da arsenico distribuite dall’acquedotto 
comunale, individuate con codice CUP C43H12000110002  e CIG 48303112BC, secondo il progetto esecutivo ed 
il quadro economico approvati con Deliberazione G.C. N° 01 del 04/01/2013 e per l’importo  netto a base d’asta, 
soggetto a ribasso, di € 116.400,00, oltre oneri di sicurezza per € 4.600,00, oltre somme a disposizione per € 
63.025,00 per un impegno complessivo di € 184.025,00, mediante procedura negoziata  senza previa pubblicazione 
del bando  con preventiva consultazione di almeno cinque ditte  ai sensi delle disposizioni di cui  al D.Lgs.12 aprile 
2006 N° 163,  D.P.R. 20/8/2001 N° 384  e  Regolamento Comunale per l’esecuzione in economia di lavori 
forniture e servizi approvato con atto C.C. n° 17 del 23/7/2007; 

 
2. Di approvare l’unito bando e lettera di invito, dando atto che l’elenco ditte che saranno invitate a partecipare è il 

seguente:  
 

• Ditta MAR. EDIL. MAREMMANA EDILE S.R.L. 
Zona industriale – Loc. Due Pini 
01014 Montalto di Castro (VT) 
 

• Ditta CULLIGAN ITALIANA S.P.A. 
Via Gandolfi, 6 
40057 Granarolo dell’Emilia (BO) 
 



 3 

• Ditta HYDROCON S.R.L. 
Via del Pavone, 57 
00063 Campagnano di Roma (RM) 
 

• Ditta PASCUCCI OPERE PUBBLICHE S.R.L. 
Via Claudio Villa, 71 
00128 Roma (RM) 
 

• Ditta ZILIO S.P.A. 
Via Ferrarin, 71 
36022 Cassola (VI) 
 

• Ditta SPORVIERI S.R.L. 
Zona Industriale A.S.I. 
87064 Corigliano Calabro (CS) 
 

 
3. Di dare atto che successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte e prima della data per 

l’espletamento della gara verrà nominata, con determinazione del Settore Tecnico, apposita commissione di gara 
composta da 5 membri di cui tre individuati all’interno dell’amministrazione comunale e due rintracciati tra i 
tecnici abilitati in possesso dei necessari requisiti ed accreditati presso l’Amministrazione; 

 
4. Di dare atto che il conseguente impegno  di spesa, di Euro 184.025,00 sarà imputato al Capitolo 332200 del 

Bilancio 2013 in fase di predisposizione; 
 
 

5. Di inviare la presente determinazione al Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000 N° 267; 

 
6. Di disporre la registrazione della presente Determinazione nel registro annuale e nell’elenco settimanale delle 

Determinazioni del 3° Settore – Tecnico  Lavori pubblici e Manutentivi ai sensi dell’art. 183 comma 9 del Testo  
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 18/8/2000 N° 267 e dell’art. 11 commi 5 e 6 del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 60 del 17/02/2001; 

 
7. Di inviare la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella relativa raccolta ed al servizio 

Finanziario per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri, amministrativi, contabili, fiscali; 
 

Monte Romano lì  07/01/2013 
                                                                                                                                       Il Responsabile del Settore 
                                                                                                                                              Ing. Andrea Lupi 
 
 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000 N° 267; 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 
 
La copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno contabile di Euro 184.025,00, è  imputato al Capitolo   n ° 332200 “manutenzione straordinaria acquedotto 
comunale” del Bilancio 2013 in fase di predisposizione ed è comunque subordinato all’effettiva erogazione della detta 
somma da parte della Regione Lazio; 
 
 
Monte Romano lì 07/01/2013                                                                                       Il  Responsabile del Servizio  
                                                                                                                                        Dott.ssa Modanesi Rosina 
 


